
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 26 06 DE FEVEREIRO DE 2025

Boletim Geral nº 26 de 06/02/2025

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/02/2025 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 7989EDAD14 e número de controle 2488 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/11

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 048 DE 30 DE JANEIRO DE 2025
Nomeia os militares responsáveis pela criação da Revista Cientifica do Corpo de Bombeiros.

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 4º e 10 da Lei nº 5.731, de 15 de dezembro
de 1992;

Considerando que o Corpo de Bombeiros Militar do Pará visa proporcionar o desenvolvimento
científico, bem como inspirar os militares na busca e divulgação de informações para proporcionar
a excelência na realização e na prestação de serviços à sociedade;

Considerando  que  a  Corporação  tem  como  objetivo  valorizar  o  conhecimento  científico
desenvolvido  pelos  militares  do  CBMPA  durante  cursos  de  formação,  especialização,
aperfeiçoamento e demais pesquisas relacionadas à atividade Bombeiro Militar;

Considerando o Plano Estratégico 2022-2031, que institui o objetivo estratégico n° 7, e a iniciativa
estratégica n° 81, que propõe a criação da revista científica do CBMPA;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº E-2025/2137388, resolve:

Art. 1º.  Nomear os militares abaixo relacionados como responsáveis pela criação da Revista
Científica do Corpo de Bombeiro Militar do Pará:

PRESIDENTE:
CEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO

MEMBROS:
TCEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA
TCEL QOBM ANDERSON COSTA CAMPOS
TCEL QOBM TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA
TCEL QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES
2º TEN QOABM LEONARDO SOUSA DOS SANTOS
2º TEN QOABM JEAN CARVALHO CORRÊA
3º SGT BM SANDRO MENDES LEAL DA SILVA

SECRETÁRIA DA COMISSÃO:
CB BM EDILENA MARIA RISUENHO VILACORTA

Art. 2º. Cabe à comissão apresentar a Portaria de criação da revista, analisar e propor ao setor
responsável pelo seu gerenciamento, o regulamento dos conteúdos, formatação, critérios para
aceite de artigos científicos, proposta de composição do Conselho de Política Editorial e do Corpo
Editorial  da  Revista  Científica  do  CBMPA,  bem  como  todas  as  tratativas  para  a  publicidade  e
posterior indexação.

Art. 3º. Cabe ao Chefe do EMG analisar e dar o primeiro aprovo aos Regulamentos e Portarias
referentes à revista científica.

Art. 4º. Fica estabelecido o prazo até o dia 30 de junho de 2025 para a entrega dos trabalhos
realizados pela comissão.

Art. 5º. Revogar a Portaria n° 051, de 02 de fevereiro de 2024, publicada no Boletim Geral n° 24,
de 02 de fevereiro de 2024.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando seus efeitos em 31 de
dezembro de 2025.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 87.767/2025 - Gabinete do Comando.

INCLUSÃO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
PORTARIA Nº053 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;

Considerando a Lei Federal nº 10.029, de 20 de dezembro de 2000, que estabelece Normas Gerais
para a Prestação Voluntária de Serviços Administrativos nas Policias Militares e nos Corpos de
Bombeiros Militares;

Considerando o Decreto Estadual nº 1.297, de 18 de outubro de 2004, o qual dispõe sobre o
serviço voluntário no âmbito da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;

Considerando a publicação da Portaria nº 617, de 08 de agosto de 2018, publicada no Boletim
Geral  da  Corporação  nº  170/2018,  que  cria  a  Norma  Reguladora  dos  Serviços  Gerais  e
Administrativos dos Voluntários Civis.

Considerando Processo Administrativo Eletrônico 2025/2157575, resolve:

Art. 1° - INCLUIR para prestação de Serviço, como Voluntário(s) Civil(s) do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, pelo período de 01(um) ano, conforme os nomes abaixo relacionados:

Nome Matríc
ula

Data
Inicial do
1º
Contrato:

Data Final
do 1°
Contrato
Inicio da
Renovação:

Unidade de
Destino: Cargo:

VOL CIVIL AFONSO HENRIQUE DOS REIS
BATISTA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-ARSC-

PEV VOL - CIVIL

VOL CIVIL ALEXANDER LEITE SOARES 03/02/2025 03/02/2026 CSMV/MOP VOL - CIVIL
VOL CIVIL ANA ALICE LIMA BORGES 03/02/2025 03/02/2026 CSMV/MOP VOL - CIVIL

VOL CIVIL ANA CAROLINE OLIVEIRA DA SILVA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-ARSC-
PBV VOL - CIVIL

VOL CIVIL AVYLA BEATRIZ SANTOS RIBEIRO 03/02/2025 03/02/2026 2º GBS-GSE VOL - CIVIL

VOL CIVIL BRENDA REBECA MATOS BARBOSA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-EMG-
BM1 VOL - CIVIL

VOL CIVIL BRUNA ELISABETH DE MORAES
FRANCA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-

ASSCMD-LEG VOL - CIVIL

VOL CIVIL BRUNO VITORIO BORGES SILVA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-ALMOX VOL - CIVIL
VOL CIVIL CARLOS EDUARDO DOS SANTOS
BATISTA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-AJG VOL - CIVIL

VOL CIVIL CAUA RUAN SANTOS JARDIM 03/02/2025 03/02/2026 1º GMAF VOL - CIVIL

VOL CIVIL DANILLY NUNES DE OLIVEIRA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-ARSC-
PBV VOL - CIVIL

VOL CIVIL DAYANNE GABRIELLE REIS DOS
SANTOS 03/02/2025 03/02/2026 QCG-

SUBCMD-JD VOL - CIVIL

VOL CIVIL EDUARDO CASTRO DE QUEIROZ 03/02/2025 03/02/2026 5º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL EDUARDO DA SILVA MORAES 03/02/2025 03/02/2026 1º GMAF VOL - CIVIL
VOL CIVIL ELIVANDO DUARTE SANTOS 03/02/2025 03/02/2026 29º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL ERICK GUIMARAES MONTEIRO 03/02/2025 03/02/2026 QCG-AJG VOL - CIVIL

VOL CIVIL FELIPE FIALHO NASCIMENTO 03/02/2025 03/02/2026 QCG-DP-
SEGUP VOL - CIVIL

VOL CIVIL FELIPE RENZO ROCHA TAVARES 03/02/2025 03/02/2026 QCG-EMG-
BM6 VOL - CIVIL

VOL CIVIL FERNANDO VICTOR ALCOLUMBRE
DA COSTA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-CEDEC VOL - CIVIL

VOL CIVIL FLAVIA MARIA DOS SANTOS VIANA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-DTE VOL - CIVIL
VOL CIVIL GABRIEL MALDONADO DA SILVA DE
OLIVEIRA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-ARSC-

PEV VOL - CIVIL

VOL CIVIL GRAZIELLE ANA LIDIA DIAS LIMA 03/02/2025 03/02/2026 20º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL IZAQUE GONÇALVES PANTOJA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-BANDA VOL - CIVIL
VOL CIVIL JANAINA GAIA DA SILVA 03/02/2025 03/02/2026 8º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL JOAO ANTONIO CASTRO ALVARES 03/02/2025 03/02/2026 QCG-COJ VOL - CIVIL
VOL CIVIL JOAO VICTOR PALHARES RIBEIRO 03/02/2025 03/02/2026 QCG-DP VOL - CIVIL
VOL CIVIL JULIANA COSTA DOS SANTOS 03/02/2025 03/02/2026 QCG-EMG-EP VOL - CIVIL
VOL CIVIL KAYLANNE KETLLEN OLIVEIRA
MORAIS 03/02/2025 03/02/2026 29º GBM VOL - CIVIL

VOL CIVIL KAYO ADRIEL SOUZA DA SILVA 03/02/2025 03/02/2026 4º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL LEONARDO DOS REIS OLIVEIRA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-AJG VOL - CIVIL
VOL CIVIL LETICIA AZEVEDO NORONHA 03/02/2025 03/02/2026 28º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL LUCAS CHRISTIAN CARVALHO
GARCIA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-AJG VOL - CIVIL

VOL CIVIL LUCAS DE SOUSA BEZERRA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-AJG VOL - CIVIL

VOL CIVIL LUCAS SILVA DOS SANTOS 03/02/2025 03/02/2026 QCG-EMG-
BM5 VOL - CIVIL

VOL CIVIL LUIS WESHELLEY RODRIGUES E
SILVA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-BANDA VOL - CIVIL

VOL CIVIL LUIZ FERNANDO SOUSA NETO 03/02/2025 03/02/2026 CFAE VOL - CIVIL
VOL CIVIL MARCELINO DA SILVA COELHO
JUNIOR 03/02/2025 03/02/2026 QCG-DP-

SEGUP VOL - CIVIL

VOL CIVIL MARIA EDUARDA MOTA DA SILVA 03/02/2025 03/02/2026 4º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL MARIA EDUARDA OLIVEIRA SILVA
GOUVEA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-DP VOL - CIVIL

VOL CIVIL MATHEUS CARVALHO SENEM 03/02/2025 03/02/2026 QCG-EMG-
BM1 VOL - CIVIL

VOL CIVIL NOEMI VITORIA DE OLIVEIRA MELO 03/02/2025 03/02/2026 QCG-AJG VOL - CIVIL
VOL CIVIL PAULO VITOR SANTOS SOUZA 03/02/2025 03/02/2026 29º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL RAYSSA COSTA TEIXEIRA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-DAL VOL - CIVIL
VOL CIVIL RODRIGO GABRIEL CARRERA DA
SILVA 03/02/2025 03/02/2026 CSMV/MOP VOL - CIVIL

VOL CIVIL RONALD PINTO MARQUES 03/02/2025 03/02/2026 COP VOL - CIVIL

VOL CIVIL SAVIO ANDRE ARAUJO DA SILVA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-ARSC-
PEV VOL - CIVIL

VOL CIVIL VITORIA GABRIELLA MENDONÇA
GONÇALVES 03/02/2025 03/02/2026 1º GBM VOL - CIVIL

VOL CIVIL VITORIA OLIVEIRA MOREIRA 03/02/2025 03/02/2026 28º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL VITORIA SANTIAGO ALVES 03/02/2025 03/02/2026 26º GBM VOL - CIVIL
VOL CIVIL VITORIO HENRIQUE MOREIRA DE
SOUZA 03/02/2025 03/02/2026 4º GBM VOL - CIVIL

VOL CIVIL VIVIANE CIBELE ROSA BAIA 03/02/2025 03/02/2026 QCG-AJG VOL - CIVIL
VOL CIVIL YGOR DE AVIZ SANCHES 03/02/2025 03/02/2026 CFAE VOL - CIVIL
VOL CIVIL YURI DENILSON OLIVEIRA DOS
SANTOS 03/02/2025 03/02/2026 QCG-AJG VOL - CIVIL

Art. 2°-  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 3
de fevereiro de 2025 e cessando-os em 3 de fevereiro de 2026.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Nota nº 87.819/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

DESLIGAMENTO DE VOLUNTÁRIO CIVIL
PORTARIA Nº051 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;


